
SV. LUKA EVANĐELIST

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda je nakon svetih misa!

Svete mise radnim danom: 7.30 i 18.00 sati.
Svete mise nedjeljom: u 8.00, 9.30, 11.00 i 18.00 sati.

 Krunica je svaki dan u 17.30 sati.

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, e-mail: info@sveti-matej.com

Uređuju: don Tomislav Ljuban, župnik i don Vinko Nenadić, ž. vikar
Tel.: + 387 36/348 - 846, 063/313 - 236 (župnik), 063/ 819 - 236 (ž. vikar)

www.sveti-matej.com

Godište XVI, br. 412/2021. godine - “B“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

Crkveni brak žele sklopiti:
- Igor Marić, sin Mladena i Marijane r. 
Rašić iz naše župe i Josipa Nikolina Mar-
ijić, kći Tomislav i Slavice r. Savić iz naše 
župe.
Ako netko zna za kakvu zapreku ovom 
crkvenom vjenčanju dužan je obavijestiti 
župni ured, a zaručnicima želimo sretan i 
blagoslovljen zajednički život.

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

DAROVATELJI CRKVE
U protekla dva tjedna u našoj župi krštene su:
- Elia Sušac, kći Josipa i Ivane r. Sečan, 
                      kuma Snježana Delić
- Lorena Brkić, kći Dražena i Željane r. 
                          Radišić, kuma: Slavica Radišić
- Lea Ćorić, kći Vedrana i Anje r. Vidović, 
                      kuma: Ivona Pandža
Roditeljima i kumama iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

NAŠI POKOJNI

Redovina (KM): 
Marko Puljić 100, ob. Pršlja 100, Iva Božić (supru-
ga Ivana) 100, Ante Pandža 50, Ivan Šimunović 50, 
ob. Bošković 50, N.N. 50, Valrija Ramljak 50, Jel-
ka Marić 100, ob. Galić 100, Ante Ćurlin 50, Frano 
Dujmović 100, Tanja Perić pok. Milenka 100, Vla-
do Pinjušić 50, N.N. 100, Mato Puljić 50, Dragica 
Čarapina 100 KM.
                   Iskrena hvala!

Umjesto župnog vjeronauka djeca će radnim 
danima kroz mjesec listopad moliti krunicu pri-
je večernje svete misu i to prema sljedećem ra-
sporedu:
Ponedjeljak – 3. razred
Utorak – Prvopričesnici
Srijeda – 5. i 6. razred
Četvrtak – 7. razred
Petak – 8. i 9. razred
Subota - Krizmanici
Doći za krunicu u 17.15 sati kako bi se lijepo 
rasporedili za moljenje otajstava.  
Prvi i drugi razred mogu doći koju god žele večer 
te biti uz molitelje krunice.
Ukoliko netko ne može doći klada je rasporedom 
određeno neka dođe večer prije ili večer poslije.

ŽUPNA KATEHEZA

O Lukinom životu ne zna se gotovo niš-
ta, a svi podaci dolaze iz kasnijih predaja. 
Porijeklom Sirijac, po zanimanju liječnik, 
sveti Luka je prilagodio svoj izričaj kako 
bi Radosna vijest bila što razumljivija 
svim kršćanima poganskog porjekla, što 
je i on sam bio. Iako nije bio učenik za 
vrijeme Isusovog boravka na zemlji, sve-
ti Luka nam je svojim pisanim tragom 
prenio dragocjene poruke. Sveti Luka je 
bio Sirijac rodom iz Antiohije. Potjecao 
je iz poganske, a ne židovske sredine. To 
svjedoče sveti Irenej, Tertulijan, Origen, 
a posredno i sam sveti Pavao. Prema Mu-
ratorijevu kanonu nije vidio ni slijedio Isusa za njegova života na zemlji. Pav-
love poslanice te Djela apostolska pokazuju da je bio pratilac i učenik svetoga 
Pavla. On sam u predgovoru svoga Evanđelja piše ovako:
„Budući da su mnogi pokušali srediti pripovijedanje o događajima što su se 
dogodili među nama, kako su nam ih predali oni koji su od početka bili očevici 
i sluge Riječi, učini se i meni dobro, pošto sam ih pomno ispitao sve od početka, 
da ti ih napišem po redu, preuzvišeni Teofile, da se osvjedočiš o sigurnosti nau-
ka kojeg si primio“ (Lk 1,1-4).
Sveti Luka je pratio sv. Pavla na njegovu putovanju u Rim te nam je o tome u 
Djelima apostolskim ostavio dragocjen dnevnik puta. S apostolom naroda je bio 
i za vrijeme njegova prvoga rimskoga tamnovanja, a isto tako i za drugoga, kad 
su ga svi ostavili. Apostol sa žalošću piše Timoteju: „Jedini je Luka sa mnom“ (2 
Tim 4,11). Luka se u Rimu vjerojatno susreo i s Petrom i s Markom, no na njega 
je ipak imao najveći utjecaj Pavao. Ništa sigurno ne znamo o životu sv. Luke na-
kon Pavlove smrti. Prema jednoj predaji, umro je u dobi od 84 godine u Tebi u 
Grčkoj. Crkva ga u bogoslužju slavi kao mučenika i upotrebljava za njegov blag-
dan liturgijsko ruho crvene boje. Smatra se da je sveti Luka naslikao prve ikone. 
Najpoznatija od tih ikona svakako je Carigradska Bogorodica koja je između 8. 
i 9. stoljeća prenijeta u Padovu, te se i ona čuva u bazilici svete Justine. Među 
slike koje se pripisuju Luki pripada, primjerice, i slika Majke Milosti na Trsatu. 
Sveti Luka se časti kao zaštitnik i duhovni vođa liječnika i slikara.

U petak 15. listopada započinje trodnevna 
priprava za blagdan sv. Luke kada će naša 
susjedna župa svaliti svoj patron župe. 
Svi vi koji želite i možete preporučujemo 
Vam da pođete, a više informacija imate na 
oglasnoj ploči.

U protekla dva tjedna preminule su Slađana 
Ćuže i Ljiljanka Sulaver. Pomolimo se za 
pokoj njihovih duša.

Pokoj vječni daruj im Gospodine!

PROSLAVA SV. LUKE 

ČIŠĆENJE CRKVE
Obavijest svima onima koji su se prijavili za 
čišćenje crkve. Sastavljen je popis te su ra-
spoređene grupe. Raspored grupa možete do-
biti na papiru u župnom uredu. Sa čišćenjem 
crkve počinjemo već od subote. Još jednom 
iskrena hvala svima onima koji su se prijavili.



 

N 10 DVADESETOSMA KROZ GODINU
 P 11 Sv. Ivan XXIII. papa, Emilijan
 U 12 Bruno, Serafin, Maksimilijan
 S 13 Eduard, Edo, Hugo, Hugolin
 Č 14 Kalist papa, Divna, Divko
 P 15 Sv. Terezija Avilska, Valter, Zlata
 S 16 Marija Margareta A., Hedviga

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 11. listopada
7,30 - Za † LUKU i KATU Šarić i ost. pok. iz 
           ob.
18 - Za † IVANA(m) Majića (1. god.)

Utorak, 12. listopada
7,30 - Za † STJEPANA i MARICU Rozić i 
          ost. pok. iz ob.

18 - Za † GORDANA(m) Ilića (1. god.)
18 - Za † SLAĐANU Ćuže

Srijeda, 13. listopada
7,30 - Za † PAVU Ćuk i ost. pok. iz ob.

18 - Za † MILU(m), LOVRU i RUŽU Ćorić

Četvrtak, 14. listopada
7,30 - Za † ZDRAVKA, ANICU i LUCIJU 
          Rezo te MATU i ANĐU Rozić i STANKA 
        Krndelja
18 - Za † LUCIJU, ANICU i PETRA Rotima 
        i ost. pok. iz ob.

Petak, 15. listopada
7,30 - Za † ZDRAVKU(ž) i KARLA Rotima

18 - Za † NIKOLU i LUCU Lovrić

Subota, 16. listopada
7,30 - Za † SLAVU(ž) i BOŽU Pinjuh

18 - Za † ANKICU Vladić (1. god.)
18 - Za † NEDJELJKU(ž) Radić (1. god.)

Nedjelja, 17. listopada - 29. KROZ GOD.
8 - Za † PAVU Matkovića i ost. pok. iz ob. 
      Matković
9.30 - Za † rod. IVANA i MARU Marić, sestre 
           ZORU, DRAGU(ž) i zeta IVICU
11 - Sveta misa za narod
18 - Za † MLADENA Planinića

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 18. listopada
7,30 - Za † ANTU Knezovića i ost. pok. iz ob.

18 - Za sve † iz ob. Jozić

Utorak, 19. listopada
7.30 - Za † rod. ANICU i BRANIMIRA 
           Zlomislića

18 - Za † JURU Vidovića (1. god.)

Srijeda, 20. listopada
7,30 - Za sve † iz ob. Kuljanin i Šutalo
18 - Za † PAVU, MARICU, IVANA i ost. pok. 
        iz ob. Golemac

Četvrtak, 21. listopada
7,30 - Za † NENADA Majerskog i ost. pok. 
           iz ob. Majerski i Martinović

18 - Za † MIRJANU i BOŽU Bubalo

Petak, 22. listopada
7,30 - Za † LJUBICU Čuljak
18 - Za † JANJU i MIJU Šunjić te TOMU i 
        JURKU Rotim

Subota, 23. listopada
7,30 - Za † MARU, ANĐU i ANDRIJU te 
           ost. pok. iz ob. Golemac
18 - Vjenčanje: Leon Rajič i Marinela Bogdan

Nedjelja, 24. listopada - 30. KROZ GOD.
8 - Za † BOŽICU Milićević
9.30 - Za † VINKA i ost. pok. iz ob. Šetka
11 - Sveta misa za narod
18 - Za † rod. MATU i ANICU, braću 
       TIHOMIRA i TOMISLAVA te ost. pok. 
        iz ob. Brajković

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Iz 53, 10-11
              Psalam: Ps 33
         2. čitanje: Heb 4, 14-16
         Evanđelje: Mk 10, 35-45
U ono vrijeme: Pristupe Isusu Jakov i Ivan, 
sinovi Zebedejevi, govoreći mu: »Učitelju, 
htjeli bismo da nam učiniš što te zaištemo.« 
A on će im: »Što hoćete da vam učinim?« Oni 
mu rekoše: »Daj nam da ti u slavi tvojoj sjed-
nemo jedan zdesna, a drugi slijeva.« A Isus 
im reče: »Ne znate što ištete. Možete li piti 
čašu koju ja pijem, ili krstiti se krstom kojim 
se ja krstim?« Oni mu rekoše: »Možemo.« 
A Isus će im: »Čašu koju ja pijem pit ćete i 
krstom kojim se ja krstim bit ćete kršteni, ali 
sjesti meni zdesna ili slijeva nisam ja vlastan 
dati – to je onih kojima je pripravljeno.« Kad 
su to čula ostala desetorica, počeše se gnjevi-
ti na Jakova i Ivana. Zato ih Isus dozva i reče 
im: »Znate da oni koji se smatraju vladarima 
gospoduju svojim narodima i velikaši njiho-
vi drže ih pod vlašću. Nije tako među vama! 
Naprotiv, tko hoće da među vama bude naj-
veći, neka vam bude poslužitelj! I tko hoće 
da među vama bude prvi, neka bude svima 
sluga. Jer ni Sin Čovječji nije došao da bude 
služen, nego da služi i život svoj dade kao 
otkupninu za mnoge.«

Riječ Gospodnja!

 

 N 17 DVADESETDEVETA KROZ GODINU
  P 18 Sv. Luka ev., Lukša, Flavijan
  U 19 Pavao od Križa, Ivan Breb., Izak
  S 20 Vendelin, Irena, Sanja, Mirlosav
  Č 21 Uršula, Zvjezdan, Kaja
  P 22 Sv. Ivan Pavao II., Dražen
  S 23 Sv. Ivan Kapistran, Borislav

DVADESETOSMA KROZ GODINU                               10. - 16. listopada 2021. ”B“  DVADESETDEVETA KROZ GODINU                           17. - 23. listopada 2021. ”B“          

Neka dobrota tvoja, 
Gospodine, bude nad nama, kao 

što se u tebe uzdamo! (Ps 33)
Nasiti nas smilovanjem 

svojim da kličemo! (Ps 90)

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Mudr 7, 7-11           
             Psalam: Ps 90
         2. čitanje: Heb 4, 12-13        
        Evanđelje: Mk 10, 17-30
U ono vrijeme: Dok je Isus izlazio na put, dotrči 
netko, klekne preda nj pa ga upita: »Učitelju do-
bri, što mi je činiti da baštinim život vječni?« Isus 
mu reče: »Što me zoveš dobrim? Nitko nije dobar 
doli Bog jedini! Zapovijedi znadeš: Ne ubij! Ne 
čini preljuba! Ne ukradi! Ne svjedoči lažno! Ne 
otmi! Poštuj oca svoga i majku!« On mu odgo-
vori: »Učitelju, sve sam to čuvao od svoje mlado-
sti.« Isus ga nato pogleda, zavoli ga i rekne mu: 
»Jedno ti nedostaje! Idi i što imaš, prodaj i podaj 
siromasima pa ćeš imati blago na nebu. A onda 
dođi i idi za mnom.« On se na tu riječ smrkne i 
ode žalostan jer imaše velik imetak. Isus zaokru-
ži pogledom pa će svojim učenicima: »Kako li 
će teško imućnici u kraljevstvo Božje!« Učenici 
ostadoše zapanjeni tim njegovim riječima. Zato 
im Isus ponovi: »Djeco, kako je teško u kraljev-
stvo Božje! Lakše je devi kroz ušice iglene nego 
bogatašu u kraljevstvo Božje.« Oni se još većma 
snebivahu te će jedan drugome: »Pa tko se onda 
može spasiti?« Isus upre u njih pogled i reče: 
»Ljudima je nemoguće, ali ne Bogu! Ta Bogu je 
sve moguće!« Petar mu poče govoriti: »Evo, mi 
sve ostavismo i pođosmo za tobom.« Reče Isus: 
»Zaista, kažem vam, nema ga tko ostavi kuću, 
ili braću, ili sestre, ili majku, ili oca, ili djecu, ili 
polja poradi mene i poradi evanđelja, a da ne bi 
sada, u ovom vremenu, s progonstvima primio 
stostruko kuća, i braće, i sestara, i majki, i djece, i 
polja – i u budućem vijeku život vječni.«

Riječ Gospodnja!


